
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

 

 

PORTARIA IFRJ Nº 17, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Aprova o Calendário Geral dos Programas de Pós-
graduação (PPGs) referente ao 2º semestre de 2020, 
no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio de Janeiro. 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE 
JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista a solicitação encaminhada pela Pró-
reitoria de Pós-graduação, Pesquisa e Inovação (PROPPI), resolve: 

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Geral dos Programas de Pós-graduação (PPGs) do 2º 
semestre de 2020 referente ao período letivo excepcional das Atividades Pedagógicas não Presenciais 
(APNPs), no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, conforme 
anexo; 

 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor conforme a legislação vigente. 

 

 

RAFAEL BARRETO ALMADA 
Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo à Portaria IFRJ nº 17, de 09 de fevereiro de 2021.  

 

CALENDÁRIO GERAL DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (PPGs) 

2º semestre de 2020 

 

Período Letivo Excepcional por Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) 

 

Atividade Data 

Prazo para envio da Ata de reunião de Colegiado com decisão de 
adoção das APNPs pela coordenação do PPG não adotante para a 
PROPPI 

24/02/2021 

Planejamento e ações de acolhimento 12/03 a 20/03/2021 

Inscrição em disciplinas junto à secretaria, realizado de 
forma remota pelas(os) discentes 

12/03 a 20/03/2021 

Cadastro de inscrição em disciplinas dos discentes no SIGAA 
pela secretaria 

22/03 a 29/03/2021 

Período letivo excepcional para o 2º semestre de 2020 22/03 a 23/06/2021 

Prazo final da consolidação das turmas no SIGAA pelas(os) docentes 23/06/2021 

Feriados e Recessos 
02/04, 21/04, 

23/04, 01/05 e 
03/06/2021 

Férias docentes 24/06 a 08/07/2021 

 

 

 


		2021-02-10T16:56:33-0300
	RAFAEL BARRETO ALMADA:05441195762




